
Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana - SETRAM

Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedidos de Transportes Aquaviários,
Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro

Conselho Diretor.

DELIBERAÇÃO AGETRANSP/CD Nº 1580 DE 24 DE MARÇO DE 2025.

CCR VIALAGOS – FATO RELEVANTE DA
OPERAÇÃO - SAÍDA DE PISTA COM
ATROPELAMENTO E TOMBAMENTO DE
VEÍCULO NO KM 002 + 600 - SENTIDO SUL -
20/01/2022 - BO VL15082023 – EXCLUDENTE DE
RESPONSABILIDADE – FORTUITO EXTERNO -
INCIDENTE DECORRENTE DA AÇÃO DE
TERCEIROS –- DESCUMPRIMENTO DE
RESOLUÇÃO AGETRANSP.

 
 

 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E
DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP , no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório nº SEI-220008/001099/2023, a
instrução técnica da CATRA – Nota Técnica CATRA nº NTA 025/2024 (85445183) – e da PGA – Parecer
nº 230/2024/AGETRANSP/PGA (87064304), por unanimidade dos Conselheiros votantes presentes,
acompanhando o voto do Relator,

 

DELIBERA POR:
 

Art. 1º - Não responsabilizar a Concessionária RODOVIA DOS LAGOS S.A. ante ao evento em voga,
uma vez que ficou caracterizada a excludente de responsabilidade pelo fato relevante da operação objeto
do B.O. VL 1508//2023, como também por não visualizar descumprimento ao Contrato de Concessão ou à
legislação vigente aplicável.

Art. 2º - Reconhecer o cumprimento da Concessionária RODOVIA DOS LAGOS S.A. do § 1º do Art. 1º
da Resolução AGETRANSP Nº 09, com a redação dada pela na Resolução AGETRANSP Nº 21, ao
informar acerca da ocorrência em prazo inferior a 30 (trinta) minutos.

Art. 3º - Aplicar à Concessionária RODOVIA DOS LAGOS S.A. a penalidade de advertência pelo
descumprimento do §2º do Art. 1 da Resolução AGETRANSP nº 09/2011, com a redação alterada pela
Resolução AGETRANSP nº 21 pelo não envio de carta em até 48 horas após o evento à esta
AGETRANSP.

Art. 4º - Determinar à Câmara de Transportes e Rodovias – CATRA – que seja lavrado o correlato auto de
infração na forma disciplinada pela Resolução AGETRANSP nº 17, de 28 de janeiro de 2014, e realizadas
as anotações de cabimento.

Art. 5º - Determinar à Secretaria Executiva – SECEX – que se publique no D.O.E.R.J. e após o trânsito
em julgado da presente decisão, arquive-se.

Deliberação AGETRANSP/CD Nº 1580, 24/03/2025 (97690210)         SEI SEI-220008/001099/2023 / pg. 1



Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

Rio de Janeiro, 24 de março de 2025.

 
 

FERNANDO MORAES
Conselheiro Relator

 
CHARLLES BATISTA

Conselheiro
 

MURILO LEAL
Conselheiro

 
VICENTE LOUREIRO

Conselheiro
 

ADOLPHO KONDER
Conselheiro-Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por José Fernando Moraes Alves, Conselheiro, em 08/04/2025,
às 13:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Murilo Provençano dos Reis Leal, Conselheiro, em
08/04/2025, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de
2022.

Documento assinado eletronicamente por Charlles Batista da Silva, Conselheiro, em 11/04/2025, às
10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Adolpho Konder, Conselheiro Presidente, em 11/04/2025,
às 13:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Vicente de Paula Loureiro, Conselheiro, em 15/04/2025, às
11:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 97690210 e
o código CRC B67D4DA1.

Referência: Processo nº SEI-220008/001099/2023 SEI nº 97690210

Av. Presidente Vargas, 1100, 12° andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20071-002
Telefone: 2332-5447 - www.agetransp.rj.gov.br  

Deliberação AGETRANSP/CD Nº 1580, 24/03/2025 (97690210)         SEI SEI-220008/001099/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6


��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-D I R E TO R

PORTARIA UERJ Nº 2092 DE 14 DE ABRIL DE 2025

ATUALIZA A COMISSÃO REVISORA DE IN-
TERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições que foram conferidas,

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo
nº SEI-260008/006229/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Atualizar a composição da Comissão Revisora de Internação
Psiquiátrica, que será integrada pelos seguintes servidores, sob Pre-
sidência do primeiro:

TITULARES

Sérgio Luiz do Logar Mattos - Presidente / Diretor Técnico - matrí-
cula nº 30.232-3;
Elie Cheniaux Junior - Chefia da Psiquiatria - matrícula nº 39.170-2;
Rafael Martins Coelho - Psiquiatria - matrícula nº 42.567-8;
Silvana Araújo Tavares Ferreira - Psiquiatria - matrícula nº 33.865-7;
Osvaldo Luiz Saide - Psiquiatria - matrícula nº 4.261-4.

SUPLENTES

Daniel Cunha Dias da Rocha - Psiquiatria - matrícula nº 41.394-8;
Paulo Roberto Benchimol Barbosa - CAM - matrícula nº 27.896-0.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de abril de 2025

JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2641405

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Aline Marques Gomes - matrícula nº
37.524-6, como sindicante única, para apuração de possíveis irregu-
laridades descritas no processo nº SEI-260006/003761/2025 e na sin-
dicância SEI-260007/003093/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de março de 2025

JOSÉ LUIZ M.

Id: 2641404

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 15.04.2025

DEMITE, a contar de 15 de abril de 2025, o servidor AMARILDO
MOTTA DOS SANTOS, ID Funcional nº 4145138-4, Profissional de
Nível Elementar - Campo, lotado na Reitoria - Hospital Veterinário, da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, do Quadro
Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro, por transgressão ao artigo 52, V, §1º, do Decreto-Lei nº
220/1975, artigo 298, V, § 1º do Decreto nº 2.479/79 e face ao apu-
rado no Processo Administrativo Disciplinar. Processo nº SEI-
260002/000965/2025.

Id: 2641266

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº 1822 DE 11 DE ABRIL DE 2025

DESIGNAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS, PA-
RA OS FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo n° SEI-100001/000782/2022.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo nominados, para exercerem
as funções de Gestores e Fiscais do Contrato nº 015/2022 firmado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDA-
DE URBANA e a empresa L. PHILIPPE CONSTRUÇÕES EIRELI ten-
do como objeto a Contratação de empresa especializada para elabo-
ração de projeto executivo e execução das obras de reestruturação
urbana da área no entorno da Estação de Queimados, no Ramal Ja-
peri, do sistema ferroviário da Região Metropolitana do Rio de Janei-
ro, denominado TOD-QUEIMADOS/RJ.

Ananda Dias Mendes - Id Funcional nº 5120785-0 - Gestora do Con-
trato;
Vanessa Munique da Silva Xavier - Id Funcional nº 5037444-3 - Ges-
tora substituta;
Jéssica Camile da Silva - Id. Funcional nº 5115712-8 - Fiscal do Con-
trato;
Doacyr dos Santos Pinheiro - Id. Funcional nº 5154606-0 - Fiscal do
Contrato.

Art.2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário, em especial a Reso-
lução nº 1801 de 16 de outubro de 2024.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2025

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2641351

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE

E MOBILIDADE URBANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº 1823 DE 14 DE ABRIL DE 2025

DESIGNAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS, PA-

RA OS FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que

consta do Processo n° SEI-100001/000589/2022.

R E S O LV E :

Art.1º- Designar os servidores, abaixo nominados, para exercerem as
funções de Gestores e Fiscais do Contrato n° 008/2022, firmado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE UR-
BANA e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ,
tendo como objeto a prestação de serviços técnicos ao processo de
estruturação de um novo modelo, para a prestação do serviço público
de transporte aquaviário coletivo intermunicipal de passageiros e car-
gas no Estado do Rio de Janeiro.

Vanessa Munique da Silva Xavier ID. Funcional nº 5037444-3- Ges-
tora do Contrato;
Ananda Dias Mendes - ID. Funcional nº 5120785-0 - Gestora subs-
tituta;
Breno Tostes de Gomes Garcia - ID. Funcional n° 5138780-8 - Fiscal
do Contrato;
Amanda Souza Dias - ID. Funcional n° 5155608-1 - Fiscal do Con-
trato;
Diana Mery Messias Lopes - ID. Funcional nº 5155635-9 - Fiscal do
Contrato;

Art.2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário, em especial a Reso-
lução nº 1787 de 08 de outubro de 2024.

Rio de Janeiro, 14 de abril de 2025

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2641418

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº 1824 DE 14 DE ABRIL DE 2025

DESIGNAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS, PA-
RA OS FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 10/001/012409/2019,

R E S O LV E :

Art.1º - Designar os servidores, abaixo nominados, para exercerem as
funções de Gestor e Fiscal do Contrato nº 002/2021, firmado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE UR-
BANA e a empresa KOLKE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA, tendo como objeto a prestação de serviços de forneci-
mento de solução de impressão, cópia e digitalização (outsourcing)
para Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana, incluin-
do o fornecimento de 6 (seis) equipamentos multifuncionais, sendo 5
(cinco) monocromáticos e 1 (um) policromático, para atender as de-
mandas do contratante.

Claudia Couto Mello - Id Funcional nº 5147513-8 - Gestora do Con-
trato;
Ananda Dias Mendes - Id Funcional nº 5120785-0 - Gestora do Con-
trato;
Luiz Antônio Ramos Pacheco - Id funcional nº 5072368-5 - Fiscal do
Contrato;
Geber Lion da Silva Moreira - Id funcional nº 5107755-8 - Fiscal do
Contrato;

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário, em especial a Reso-
lução nº 1791 de 15 de outubro de 2024.

Rio de Janeiro, 14 de abril de 2025

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2641425

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 14.04.2025

PROCESSOS NºS SEI-100005/002901/2024, SEI-
100005/010350/2024, SEI-100005/000092/2025 - A U TO R I Z O os par-
celamentos de débitos.

PROCESSO Nº SEI-100005/001395/2025 - Com base nas manifesta-
ções da Auditoria (Doc. SEI Nº 97795575) e das áreas operacional e
técnica (Doc. SEI Nº 94729046/97802957), DETERMINO o cancela-
mento do Auto de Infração N° D-856757.

PROCESSO Nº SEI-100005/001747/2025 - Com base nas manifesta-
ções da Auditoria (Doc. SEI Nº 97353905) e das áreas operacional e
técnica (Doc. SEI Nº 96328620/96382849), DETERMINO o cancela-
mento do Auto de Infração N° D-00834150.

DE 15.04.2025

PROCESSO Nº SEI-100005/000051/2025 e SEI-100005/001049/2025 -
A U TO R I Z O os parcelamentos de débitos.

Id: 2641400

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 15.04.2025

PROCESSO N° SEI-100005/001518/2025 - AUTORIZO a cessão da
servidora CLAUDIA PEREIRA DOS SANTOS, Inspetor de Controle
Operacional, ID Funcional nº 43036376, do Quadro Permanente do
Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobi-
lidade Urbana, para a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Ja-
neiro, a fim de exercer suas funções no Gabinete do Exmo. Sr. De-
putado Thiago Rangel Lima.

Id: 2641407

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHO D I R E TO R

DELIBERAÇÃO AGETRANSP/CD Nº 1578
DE 24 DE MARÇO DE 2025

FATO RELEVANTE DA OPERAÇÃO - ATRO-
PELAMENTO DE CICLISTA POR VEÍCULO DE
PASSEIO NO KM 017 + 000 - SENTIDO SUL -
01/08/2022 - BO RO15142023.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,
FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regu-
latório nº. SEI-220008/001397/2023, na Nota Técnica de Acidentes
CATRA Nº NTA 006/2025 (93380755) e no Parecer 47 (94301551)

emitido pela Procuradoria Geral desta AGETRANSP, e as razões do
voto proferido pelo relator, por unanimidade dos Conselheiros votan-
tes,

DELIBERA:

Art. 1º - Não responsabilizar a Concessionária ROTA 116 pelo inci-
dente registrado no Boletim de Ocorrência RO15142023 (61292134).

Art. 2º - Aplicar a Concessionária ROTA 116 a penalidade de adver-
tência em razão do descumprimento do §1º e §2º do art. 1º da Re-
solução nº 09/2011, com redação dada pela Resolução n° 21/2014,
que trata da obrigatoriedade da Concessionária proceder comunicação
oficial sobre o acidente à Agência Reguladora em prazo de até 30
(trinta) minutos; e a obrigatoriedade de protocolar em até 48 (quarenta
e oito) horas após o fato, o relatório de ocorrência do incidente.

Art. 3º - Determinar à CATRA que realize as medidas de praxe e
anotações de cabimento em razão da aplicação da penalidade dispos-
ta no item 2.

Art. 4º - Determinar à SECEX que realize os procedimentos neces-
sários visando o arquivamento dos autos após o trânsito em julgado
da presente decisão.

Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de março de 2025

MURILO LEAL
Conselheiro Relator

CHARLLES BATISTA
Conselheiro

FERNANDO MORAES
Conselheiro

VICENTE LOUREIRO
Conselheiro

ADOLPHO KONDER
Conselheiro-Presidente

Id: 2641390

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHO D I R E TO R

DELIBERAÇÃO AGETRANSP/CD Nº 1579
DE 24 DE MARÇO DE 2025

CCR VIALAGOS - FATO RELEVANTE DA
OPERAÇÃO - QUEDA DE MOTOCICLISTA NO
KM 019 + 020 - SENTIDO NORTE - 23/07/2023
- BO VL15302023 - EXCLUDENTE DE RES-
PONSABILIDADE - INCIDENTE DECORRENTE
DA AÇÃO DE TERCEIROS -- DESCUMPRI-
MENTO DE RESOLUÇÃO AGETRANSP.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,
FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regu-
latório nº SEI-100007/000055/2023, a instrução técnica da CATRA -
Nota Técnica CATRA nº NTA 015/2024 (86606055) - e da PGA - Pa-
recer nº 245/2024/AGETRANSP/PGA (87805123), por unanimidade
dos Conselheiros votantes presentes, acompanhando o voto do Re-
l a t o r,

DELIBERA:

Art. 1º - Não responsabilizar a Concessionária RODOVIA DOS LA-
GOS S.A. ante ao evento em voga, uma vez que ficou caracterizada
a excludente de responsabilidade pelo fato relevante da operação ob-
jeto do B.O. VL 1530/2023, como também por não visualizar descum-
primento ao Contrato de Concessão ou à legislação vigente aplicável.

Art. 2º - Reconhecer o cumprimento da Concessionária RODOVIA
DOS LAGOS S.A. dos § 1º do Art. 1º da Resolução AGETRANSP Nº
09, com a redação dada pela na Resolução AGETRANSP Nº 21, ao
comunicar acerca do incidente nos primeiros 30 (trinta) minutos.

Art. 3º - Aplicar à Concessionária RODOVIA DOS LAGOS S.A. a pe-
nalidade de advertência pelo descumprimento do § 2º do Art. 1 da
Resolução AGETRANSP nº 09/2011, com a redação alterada pela Re-
solução AGETRANSP nº 21 pelo não envio de carta em até 48 horas
após o evento à esta AGETRANSP.

Art. 4º - Determinar à Câmara de Transportes e Rodovias - CATRA -
que seja lavrado o correlato auto de infração na forma disciplinada

pela Resolução AGETRANSP nº 17, de 28 de janeiro de 2014, e rea-
lizadas as anotações de cabimento.

Art. 5º - Determinar à Secretaria Executiva - SECEX - que se pu-
blique no D.O.E.R.J. e após o trânsito em julgado da presente de-
cisão, arquive-se.

Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de março de 2025

FERNANDO MORAES
Conselheiro Relator

CHARLLES BATISTA
Conselheiro

MURILO LEAL
Conselheiro

VICENTE LOUREIRO
Conselheiro

ADOLPHO KONDER
Conselheiro-Presidente

Id: 2641392

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHO DIRETOR

DELIBERAÇÃO AGETRANSP/CD Nº 1580
DE 24 DE MARÇO DE 2025

CCR VIALAGOS - FATO RELEVANTE DA
OPERAÇÃO - SAÍDA DE PISTA COM ATRO-
PELAMENTO E TOMBAMENTO DE VEÍCULO
NO KM 002 + 600 - SENTIDO SUL -
20/01/2022 - BO VL15082023 - EXCLUDENTE
DE RESPONSABILIDADE - FORTUITO EXTER-
NO - INCIDENTE DECORRENTE DA AÇÃO DE
TERCEIROS -- DESCUMPRIMENTO DE RESO-
LUÇÃO AGETRANSP.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,
FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regu-
latório nº SEI-220008/001099/2023, a instrução técnica da CATRA -

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 16 de Abril de 2025 às 04:14:32 -0300.

Highlight

lpaula
Realce



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ���
� �� ����

Nota Técnica CATRA nº NTA 025/2024 (85445183) - e da PGA - Pa-
recer nº 230/2024/AGETRANSP/PGA (87064304), por unanimidade
dos Conselheiros votantes presentes, acompanhando o voto do Re-
l a t o r,

DELIBERA POR:

Art. 1º - Não responsabilizar a Concessionária RODOVIA DOS LA-
GOS S.A. ante ao evento em voga, uma vez que ficou caracterizada
a excludente de responsabilidade pelo fato relevante da operação ob-
jeto do B.O. VL 1508//2023, como também por não visualizar descum-
primento ao Contrato de Concessão ou à legislação vigente aplicá-
vel.

Art. 2º - Reconhecer o cumprimento da Concessionária RODOVIA
DOS LAGOS S.A. do § 1º do Art. 1º da Resolução AGETRANSP Nº
09, com a redação dada pela na Resolução AGETRANSP Nº 21, ao
informar acerca da ocorrência em prazo inferior a 30 (trinta) minutos.

Art. 3º - Aplicar à Concessionária RODOVIA DOS LAGOS S.A. a pe-
nalidade de advertência pelo descumprimento do §2º do Art. 1 da Re-
solução AGETRANSP nº 09/2011, com a redação alterada pela Re-
solução AGETRANSP nº 21 pelo não envio de carta em até 48 horas
após o evento à esta AGETRANSP.

Art. 4º - Determinar à Câmara de Transportes e Rodovias - CATRA -
que seja lavrado o correlato auto de infração na forma disciplinada

pela Resolução AGETRANSP nº 17, de 28 de janeiro de 2014, e rea-
lizadas as anotações de cabimento.

Art. 5º - Determinar à Secretaria Executiva - SECEX - que se pu-
blique no D.O.E.R.J. e após o trânsito em julgado da presente de-
cisão, arquive-se.

Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de março de 2025

FERNANDO MORAES
Conselheiro Relator

CHARLLES BATISTA
Conselheiro

MURILO LEAL
Conselheiro

VICENTE LOUREIRO
Conselheiro

ADOLPHO KONDER
Conselheiro-Presidente

Id: 2641395

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHO DIRETOR

DELIBERAÇÃO AGETRANSP/CD Nº 1581
DE 24 DE MARÇO DE 2025

CONCESSIONÁRIA SUPERVIA. FRO - ACES-
SO INDEVIDO - INFERIOR DA ESTAÇÃO PA-
DRE MIGUEL - RAMAL SANTA CRUZ -
06/10/2023 - BO SV 15792024. INEXISTÊNCIA
DE RESPONSABILIDADE DA CONCESSIONÁ-
RIA ACERCA DO FATO RELEVANTE DA OPE-
RAÇÃO. DESCUMPRIMENTO DA RESOLU-
ÇÃO AGETRANSP N° 09/2011. APLICAÇÃO
DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA. ARQUI-
VA M E N TO .

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,
FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Re-
gulatório nº SEI-100003/000460/2024, por unanimidade dos Conselhei-
ros votantes,

DELIBERA POR:

Art. 1º - Considerar inexistente qualquer responsabilidade da Conces-
sionária SuperVia acerca da ocorrência em tela.

Art. 2º - Aplicar a penalidade de advertência à Concessionária Su-
perVia, em razão do descumprimento do art. 1º, §1º, da Resolução
AGETRANSP nº 09/2011, conforme o disposto na alínea "a" da Cláu-
sula Décima Nona do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato de Conces-
são, por não informar a ocorrência nos primeiros 30 (trinta) minutos.

Art. 3º - Determinar à Secretaria Executiva - SECEX que, após a la-
vratura do auto de infração e cumpridas todas as formalidades ad-
ministrativas necessárias, e ocorrendo o trânsito em julgado da pre-
sente decisão, proceda ao arquivamento dos autos.

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de março de 2025

ADOLPHO KONDER
Conselheiro Relator

CHARLLES BATISTA
Conselheiro

FERNANDO MORAES
Conselheiro

MURILO LEAL
Conselheiro

VICENTE LOUREIRO
Conselheiro Id: 2641396

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHO D I R E TO R

DELIBERAÇÃO AGETRANSP/CD Nº 1582
DE 24 DE MARÇO DE 2025

CONCESSIONÁRIA SUPERVIA. FRO - ACES-
SO INDEVIDO - SUPERIOR DA ESTAÇÃO
AGOSTINHO PORTO - 18/04/2024 - BO
SV16652024. INEXISTÊNCIA DE RESPONSA-
BILIDADE DA CONCESSIONÁRIA ACERCA
DO FATO RELEVANTE DA OPERAÇÃO. AR-
Q U I VA M E N TO .

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,
FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Re-
gulatório nº SEI-100003/000815/2024, por unanimidade dos Conselhei-
ros votantes,

DELIBERA POR:

Art. 1º - Considerar inexistente qualquer responsabilidade da Conces-
sionária SuperVia acerca da ocorrência em tela.

Art. 2º - Determinar à Secretaria Executiva - SECEX que, cumpridas
todas as formalidades administrativas necessárias, e ocorrendo o trân-
sito em julgado da presente decisão, proceda ao arquivamento dos
autos.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de março de 2025

ADOLPHO KONDER
Conselheiro Relator

CHARLLES BATISTA
Conselheiro

FERNANDO MORAES
Conselheiro

MURILO LEAL
Conselheiro

VICENTE LOUREIRO
Conselheiro

Id: 2641397

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO CONSELHO D I R E TO R

DELIBERAÇÃO AGETRANSP/CD Nº 1583
DE 24 DE MARÇO DE 2025

CONCESSIONÁRIA ROTA 116 - FATO RELE-
VANTE DA OPERAÇÃO - COLISÃO ENTRE
UMA CARRETA E UM AUTOMÓVEL COM VÍ-
TIMA NO KM 056+500, SENTIDO NORTE -
19/07/2023 - BO RO15262023.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,
FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regu-
latório nº. SEI-100007/000052/2023, na Nota Técnica de Evidências
CATRA nº NTA 016/2024 e parecer 272/2024 emitido pela Procura-
doria Geral desta AGETRANSP, e as razões do voto proferido pelo
relator, por unanimidade dos Conselheiros votantes, acompanhando o
voto relator,

DELIBERA:

Art. 1º - Não responsabilizar a Concessionária Rota 116 pelo Fato
Relevante da Operação, considerando não haver o nexo de causa-
lidade caracterizado pelo binômio conduta-resultado, onde não foram
encontradas evidências de contribuição ativa de meios, sistemas e
equipamentos da Concessionária para o acidente, inexistindo descum-
primento contratual ou à legislação vigente aplicável, neste particular.

Art. 2º - Determinar à Secretaria Executiva - SECEX, que, após cum-
pridas as formalidades administrativas necessárias, tendo ocorrido o
trânsito em julgado da presente decisão e publicada a presente de-
liberação, que os autos sejam arquivados.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de março de 2025

CHARLLES BATISTA
Conselheiro Relator

FERNANDO MORAES
Conselheiro

MURILO LEAL
Conselheiro

VICENTE LOUREIRO
Conselheiro

ADOLPHO KONDER
Conselheiro-Presidente

Id: 2641398

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHO D I R E TO R

DELIBERAÇÃO AGETRANSP/CD Nº 1584
DE 24 DE MARÇO DE 2025

CONCESSIONÁRIA VIA LAGOS - FATO RELE-
VANTE DA OPERAÇÃO - ATROPELAMENTO
DE PEDESTRE POR UM AUTOMÓVEL NO KM
013 + 340 - SENTIDO SUL - 21/07/2023 - BO
VL15282023. RECONHECIMENTO DE CUMPRI-
MENTO CONTRATUAL E DESCUMPRIMENTO
DA RESOLUÇÃO N° 09/2011. APLICAÇÃO DE
PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,
FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regu-
latório nº. SEI-100007/000053/2023, na Nota Técnica de Evidências
CATRA nº NTA 018/2024 e parecer 243/2024 emitido pela Procura-
doria Geral desta AGETRANSP, e as razões do voto proferido pelo
relator, por unanimidade dos Conselheiros votantes, acompanhando o
voto relator,

DELIBERA POR:

Art. 1º - Não responsabilizar a Concessionária Via Lagos pelo Fato
Relevante da Operação, considerando não haver o nexo de causa-
lidade caracterizado pelo binômio conduta-resultado, onde não foram
encontradas evidências de contribuição ativa de meios, sistemas e
equipamentos da Concessionária para o acidente, inexistindo descum-
primento contratual ou à legislação vigente aplicável, neste particular.

Art. 2º - Reconhecer o cumprimento da Concessionária Via Lagos do
§ 1º do Art. 1º da Resolução AGETRANSP Nº 09, com a redação
dada pela Resolução AGETRANSP Nº 21, ao ter apresentado a co-
municação nos primeiros 30 (trinta) minutos.

Art. 3º - Aplicar à Concessionária Via Lagos a penalidade de adver-
tência, por descumprimento da Resolução AGETRANSP nº 09/2011,
com redação dada pela Resolução AGETRANSP Nº 21/2014, em ra-
zão do descumprimento do §2°, do supracitado dispositivo, por não
ter encaminhado a carta dentro do prazo de 48 (quarenta e oito) ho-
ras.

Art. 4º - Determinar à Secretaria Executiva - SECEX, que, após cum-
pridas as formalidades administrativas necessárias, tendo ocorrido o
trânsito em julgado da presente decisão e publicada a presente de-
liberação, que os autos sejam arquivados.

Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de março de 2025

CHARLLES BATISTA
Conselheiro Relator

FERNANDO MORAES
Conselheiro

MURILO LEAL
Conselheiro

VICENTE LOUREIRO
Conselheiro

ADOLPHO KONDER
Conselheiro-Presidente

Id: 2641401

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
DIRETORIA DE PÓS-LICENÇA

DESPACHO DO DIRETOR DE PÓS-LICENÇA
DE 04/04/2025

PROCESSO Nº SEI-070002/007175/2025 - DETERMINO, com efeitos
a partir da data desta publicação, a formação de Comissão de Aná-
lise, composta dos seguintes membros: André Luiz Moreira Conceição
- ID Funcional 5086036-4, Raiene Flávia dos Santos Madeira-ID Fun-
cional 5128485-5 e Matheus Lustosa de Albuquerque- ID Funcional
5136561-8 sob a presidência do primeiro, para no prazo de 90 (no-
venta) dias prorrogáveis, proceder a análise dos serviços executados
e não previstos no CONTRATO INEA Nº 41/2023, firmado entre o
INEA e a OMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA., processo n°
SEI-070002/010500/2022, cujo objeto consiste em “PROJETO EXECU-
TIVO E OBRAS DE MESODRENAGEM E URBANIZAÇÃO NAS AV.
BERNA E AV. IRMÃOS GUINLE, NOS BAIRROS JARDIM QUEIMA-
DOS, BELMONTE E VILA CENTRAL - MUNICÍPIO DE QUEIMA-
DOS/RJ”, no valor de R$ 1.887.820,69 (um milhão, oitocentos e oi-
tenta e sete mil, oitocentos e vinte reais e sessenta e nove centavos),
referentes ao período de 04/08/2024 a 03/09/2024. para fins de ce-
lebração de Termo de Ajuste de Contas (TAC)”.

Id: 2641209

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE COORDENADORIA DE

GESTÃO DE PESSOASGERÊNCIA DE GESTÃO DA
VIDA FUNCIONAL

D E S PA C H O S DA GERENTEDE 10/04/2025

PROCESSO N° SEI-E-07/002.04001/2016 - Referente a apuração de
Tempo de Serviço, para fim de Licença Prêmio, do servidor Otavio
Henrique de Sá, Id. nº 21484880, cargo de Administrador. Sendo as-
sim, A U TO R I Z O a concessão de 03 (três) meses do benefício, tendo
em vista o direito relativo ao período base 31/01/2018 a 29/01/2023.

DE 13/02/2025

PROCESSO Nº SEI-070002/003180/2025 - Referente a apuração de
Tempo de Serviço, para fim de Licença Prêmio, do servidor Guilherme
Alves Cardoso Moreira, Id. nº 4351499-5, cargo de Geógrafo. Sendo
assim, AUTORIZO a concessão de 09 (nove) meses do benefício,
tendo em vista o direito relativo ao período base 01/05/2009 a
29/04/2014,30/04/2014 a 28/04/2019 e 29/04/2019 a 26/04/2024.

Id: 2641206

SECRETARIA ESTADUAL DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA
DE 15.04.2025

PROCESSO Nº SEI-070002/015239/2024- HOMOLOGO - O PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 001/2025, do tipo menor preço por item, referente
ao Objeto “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E HIGIENIZA-
ÇÃO DOS RESERVATÓRIOS, COM FORNECIMENTO DE BOLETIM
DE MEDIÇÃO PARA POTABILIDADE DA ÁGUA NAS 32 UNIDADES
DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE" e ADJUDICO à empresa
WEDAX DEDETIZADORA E SERVIÇOS LTDA inscrita sob o CNPJ
37.787.492/0001-17 , no valor de R$ 37.000,00 (Trinta e Sete Mil
Reais).

Id: 2641353

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 15.04.2025

PROCESSO N° SEI-070002/006680/2024 - CONHEÇO o recurso in-
terposto pela empresa L.F.O PERES MANUTENCAO E SERVICOS,
inscrita no CNPJ sob o nº 34.540.397/0001-26, cujos razão pela qual
NEGO PROVIMENTO e R AT I F I C O a decisão da Pregoeiro do Instituto
Estadual do Ambiente - INEA, que decide pelo IND E F E R I M E N TO do
recurso interposto, pelos seus próprios fundamentos. Cujo objeto é o
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL NAS UNIDADES
DE CONSERVAÇÃO, HORTOS FLORESTAIS E CENTRO DE PRIMA-
TOLOGIA, ADMINISTRADOS PELO INEA.

Id: 2641437

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 14.04.2025

PROCESSO Nº SEI-020001/001814/2025 - AUTORIZO, conforme dis-
põe resolução SEAPPA n° 63 de 09 de março de 2009, publicada em
D.O de 14/05/2009, o cadastro do Médico Veterinário JEAN TOMÉ
ALMEIDA, na Coordenadoria de Defesa Sanitária Animal da Superin-
tendência de Defesa Agropecuária desta SEAPA, para realização de
vacinação contra Brucelose.

Id: 2641067

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA
E A B A S T E C I M E N TO

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS

DE ORIGEM ANIMAL

D E S PA C H O S DO COORDENADOR
DE 15.04.2025

PROCESSO Nº SEI-020001/000678/2024 - AUTORIZO o registro
dos produtos Leite pasteurizado integral, Queijo minas frescal, Queijo
minas meia cura e Queijo curado, pertencentes à MAURÍCIO
CARVALHO SANTIAGO, conforme solicitação e parecer no presente
processo.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 16 de Abril de 2025 às 04:14:33 -0300.

lpaula
Realce


	Deliberação AGETRANSP/CD Nº 1580, 24/03/2025 (97690210)

